em conformidade com os arts. 4º e 5º da Lei Orçamentária Anual -
LOA nº 2.690, de 10 de dezembro de 2025.

DECRETA.

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento do Município, em favor do
Poder Executivo da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo, o
valor de R$ 5.685.742,64 (cinco milhões, seiscentos e oitenta e
cinco mil, setecentos e quarenta e dois reais e sessenta e quatro
centavos), por superavit financeiro, conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

2163 2501 0000 10.001.001.15.452.0009.2.190 3.3.90.39.00.00 R$
2.988.459,92

2164 2501 0000 10.001.001.04.122.0001.2.005 3.3.90.37.00.00 R$
2.697.282,72

Total R$
5.685.742,64

Art. 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar
referidos no art. 1° são decorrentes de superavit financeiro do
exercício de 2025, no R$ 5.685.742,64 (cinco milhões,
seiscentos e oitenta e cinco mil, setecentos e quarenta e dois
reais e sessenta e quatro centavos), na fonte de recurso 2500 –
Outros Recursos não Vinculados, conforme processo
administrativo nº 284/2026.                 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Arraial do Cabo, 23 de janeiro de 2026.

[...]

Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer, Bernardo Martins de Alcantara Veiga da Silva, Matrícula nº 56.963, no uso de 

suas atribuições legais e tendo em vista o poder dever de corrigir erros materiais, retifica o erro de digitação. 

Onde se lê: 

CLÁUSULA QUINTA – PREÇO (art. 92, V) 

O valor total da contratação é de R$ 2.836.762,40 (Dois milhões, oitocentos e trinta e seis mil, setecentos e sessenta e dois e 

quarenta centavos.) conforme proposta comercial. 

Arraial do Cabo, 06 de janeiro de 2025. 

Leia-se: 

CLÁUSULA QUINTA – PREÇO (art. 92, V) 

O valor total da contratação é de R$ 2.791.749,20 (dois milhões, setecentos e noventa e um mil e setecentos e quarenta e nove 
reais e vinte centavos) conforme proposta comercial. 

LIVROS DE TEMÁTICA ÉTNICO-RACIAL 

Nª SEGMENTO DO LIVRO TÍTULO QNT VALOR Unitario Valor total 

1 Anos Iniciais - Fundamental 

Tem gente de todo jeito Edição 
Especial – Autor: Edergênio 
Negreiros Vieira (ALUNO) 660 R$ 125,00 R$ 82.500,00

[...]

especificações,  condições  e  exigências  estabelecidas  neste  de
Termo  de  Referência.

PRAZO DE VIGÊNCIA:  O prazo de vigência da contratação
de será de 1 (um) ano, contado a partir da assinatura do contrato.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor total da contratação é
de  R$  2.654.090,13  (dois  milhões,  seiscentos  e  cinquenta  e
quatro mil, noventa reais, treze centavos)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°: 012/2026

PROCESSO N°: 6839/2025.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATADA:  CONATO  COMERCIO  E  DISTRIBUIDORA  DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

OBJETO:

[...]

de 12 (doze) meses, contados da publicação no Portal Nacional de
Compras Públicas, conforme condição indispensável para eficácia
do contrato, observando os dispostos do artigo.94 da Lei 14.133,
de 2021.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor total da contratação é
de R$ 28.575,36 (vinte e oito mil, quinhentos e setenta e cinco
reais e trinta e seis centavos

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°: 011/2026

PROCESSO N°: 6840/2025.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATADA: PLÁCIDOS COMERCIAL LTDA

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a Contratação